Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.347, DE 2020
(Do Sr. João H. Campos)

Dispõe sobre ações, medidas e diretrizes acerca do enfrentamento ao
Coronavírus (COVID-19) no intuito de conceder seguro desemprego nos
termos que especifica e dá outras providências

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-749/2020.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1347/2020

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º. Esta lei dispõe sobre ações, medidas e diretrizes acerca do

enfrentamento à epidemia do Coronavírus (COVID-19), no intuito de diminuir

sobrecargas no sistema de saúde, garantir o exercício dos direitos sociais e o auxílio

aos hipossuficientes.

Art. 2º O seguro-desemprego, previsto na Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de

1990, será concedido a todo trabalhador dispensado sem justa causa a partir de 20

de março de 2020, data em que foi publicado o Decreto Legislativo nº 6, de 2020,

reconhecendo o estado de calamidade pública.

Parágrafo único. O benefício será concedido por sete meses, de forma

contínua, devendo cessar antecipadamente tão somente caso o trabalhador adquira

outro emprego

Art. 3º Fica autorizado o pagamento do seguro-desemprego, em substituição a

parcela equivalente do salário, aos trabalhadores dos setores afetados pelo prazo de

dois meses, podendo este período ser prorrogado por igual período enquanto perdurar

o estado de calamidade pública instituído pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de

março de 2020.

Parágrafo único. Esse benefício se aplica às Pessoas Jurídicas que não efetuarem

demissões sem justa causa

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência

enquanto perdurar o estado de calamidade reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6,

de 20 de março de 2020.

JUSTIFICAÇÃO

A organização Mundial da Saúde (OMS) declarou que estamos vivendo

uma pandemia do novo Coronavírus. Estamos lidando com uma das maiores crises

econômicas dos tempos recentes e esse quadro é agravado pela imensa proliferação

do número de casos de COVID-19.

Tempos de crise foram historicamente utilizados para levar adiante

agendas e práticas que responsabilizam as camadas indevidas da população pelos

problemas que não foram criados por elas. Nesse momento sensível é essencial que

o Parlamento se posicione de forma altiva na defesa dos interesses dos empregados,

trabalhadores e servidores.

Nesse sentido, faz-se essencial a proteção da parcela mais sensível da

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1347/2020

população por meio da garantia do atendimento de suas necessidades básicas.

Assim, como medida de garantir as condições mínimas de segurança financeira aos

trabalhadores, é a presente para assegurar, nos casos referidos, o recebimento de

seguro-desemprego pelo prazo de sete meses.

Cabe ao parlamento usar desse momento único em nossa história para

promover uma mudança verdadeira na condução das políticas públicas do país e

caminhar rumo a maior inclusão da população e à garantia plena de suas

necessidades primeiras.

Sala da Comissão, em 31 de março de 2020.

Deputado JOÃO H. CAMPOS

PSB/PE

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 7.998, DE 11 DE JANEIRO DE 1990

Regula o Programa do Seguro-Desemprego, o

Abono Salarial, institui o Fundo de Amparo ao

Trabalhador - FAT, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei regula o Programa do Seguro-Desemprego e o abono de que tratam

o inciso II do art. 7º, o inciso IV do art. 201 e o art. 239, da Constituição Federal, bem como

institui o Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT.

Do Programa de Seguro Desemprego

Art. 2º O Programa de Seguro-Desemprego tem por finalidade:

I - prover assistência financeira temporária ao trabalhador desempregado em

virtude de dispensa sem justa causa, inclusive a indireta, e ao trabalhador comprovadamente

resgatado de regime de trabalho forçado ou da condição análoga à de escravo; (Inciso com

redação dada pela Lei nº 10.608, de 20/12/2002)

II - auxiliar os trabalhadores na busca ou preservação do emprego, promovendo,

para tanto, ações integradas de orientação, recolocação e qualificação profissional. (Inciso com

redação dada pela Medida Provisória nº 2.164-41, de 24/8/2001)

Art. 2º-A. Para efeito do disposto no inciso II do art. 2º, fica instituída a bolsa de

qualificação profissional, a ser custeada pelo Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT, à qual

fará jus o trabalhador que estiver com o contrato de trabalho suspenso em virtude de

participação em curso ou programa de qualificação profissional oferecido pelo empregador, em

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2002/lei-10608-20-dezembro-2002-491609-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2002/lei-10608-20-dezembro-2002-491609-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2164-41-24-agosto-2001-390727-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2164-41-24-agosto-2001-390727-norma-pe.html

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1347/2020

conformidade com o disposto em convenção ou acordo coletivo celebrado para este fim. (Artigo

acrescido pela Medida Provisória nº 2.164-41, de 24/8/2001)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

DECRETO LEGISLATIVO Nº 6, DE 2020

Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a

ocorrência do estado de calamidade pública,

nos termos da solicitação do Presidente da

República encaminhada por meio da

Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica reconhecida, exclusivamente para os fins do art. 65 da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, notadamente para as dispensas do atingimento

dos resultados fiscais previstos no art. 2º da Lei nº 13.898, de 11 de novembro de 2019, e da

limitação de empenho de que trata o art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,

a ocorrência do estado de calamidade pública, com efeitos até 31 de dezembro de 2020, nos

termos da solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93,

de 18 de março de 2020.

Art. 2º Fica constituída Comissão Mista no âmbito do Congresso Nacional,

composta por 6 (seis) deputados e 6 (seis) senadores, com igual número de suplentes, com o

objetivo de acompanhar a situação fiscal e a execução orçamentária e financeira das medidas

relacionadas à emergência de saúde pública de importância internacional relacionada ao

coronavírus (Covid-19).

§ 1º Os trabalhos poderão ser desenvolvidos por meio virtual, nos termos definidos

pela Presidência da Comissão.

§ 2º A Comissão realizará, mensalmente, reunião com o Ministério da Economia,

para avaliar a situação fiscal e a execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas

à emergência de saúde pública de importância internacional relacionada ao coronavírus (Covid-

19).

§ 3º Bimestralmente, a Comissão realizará audiência pública com a presença do

Ministro da Economia, para apresentação e avaliação de relatório circunstanciado da situação

fiscal e da execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas à emergência de saúde

pública de importância internacional relacionada ao coronavírus (Covid-19), que deverá ser

publicado pelo Poder Executivo antes da referida audiência.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 20 de março de 2020.

SENADOR ANTONIO ANASTASIA

Primeiro Vice-Presidente do Senado Federal,

no exercício da Presidência

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2164-41-24-agosto-2001-390727-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2164-41-24-agosto-2001-390727-norma-pe.html

	z2242565_BRASAO
	z2242565_
	z2242565_TITULO
	z2242565_AUTOR
	z2242565_EMENTA
	z2242565_DESPACHO
	z2242565_APRECIACAO
	z2242565_PUBINICIAL
	z2242565_1872100_TEOR
	z2242565_LEGISLACAO
	z2242565_FIMDOCUMENTO